Дело № 1-138/2020 г 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 2 июля 2020 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе судьи Ермаковой А.В.

с участием государственного обвинителя Каменской межрайонной прокуратуры Ланге М.В.,

защитников – адвокатов Демидовой Н.П., представившей ордер №058619, удостоверение № 153, Кадничанского С.И., представившего ордер №54971, удостоверение № 711,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

при секретаре Морозовой Е.С.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ***, в ....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

*** в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 50 мин., у ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения и находящегося около магазина «....», расположенного по ...., в ...., возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в вышеуказанном магазине и принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «....» (далее по тексту ООО «....»), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. 

Изыскивая соучастников преступления, ФИО2 *** в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 50 мин,, предложил подсудимому ФИО1, также находящегося в состоянии алкогольного опьянения вместе с ним около магазина «....», расположенного по ...., в ...., совместно совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, из магазина «....», расположенного по ...., в .... и принадлежащих ООО «....», чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению, на что подсудимый ФИО1 согласился, тем самым вступил с ФИО2 в совместный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «....», группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя задуманное, ФИО2 и подсудимый ФИО1, оба будучи в состоянии алкогольного опьянения, *** в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 50 мин, действуя в рамках предварительной договоренности, подошли к входной металлической двери с тыльной стороны магазина «....», расположенного по ...., где совместными действиями при помощи мускульной силы, попытались открыть входную металлическую дверь магазина, но не открыв её, подошли к электрическому щитку, находящемуся на стене около металлической двери магазина «....», окрыли дверцу электрического щитка и обесточили электропитание магазина. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение проследовали к входной двери магазина «....», расположенного по ...., в ...., где убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, действуя совместно и согласованно, в период времени с 04 час. 00 мин. до 04 час. 50 мин. ***, ФИО2 и подсудимый ФИО1 при помощи мускульной силы, совместными действиями открыли створки входных наружной и внутренней дверей магазина, запертых на внутренние замки, после чего, с целью тайного хищения имущества, незаконно проникли в здание магазина «....», расположенного по ...., в ...., откуда совместными действиями, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО « ....», а именно, 1 бутылку «Виски шотл. Купажир. Грантс Фамили Резерв емкостью 0,5 литра», стоимостью 873 руб. 97 коп., 1 бутылку «Виски шотл. Купажир. Клан МакГрегор емкостью 0,5 литра», стоимостью 672 руб. 03 коп., 1 бутылку «Капитан ФИО3 Карибский 40% емкостью 0,5 литра», стоимостью 1035 руб. 66 коп., 1 бутылку «Ром выдержанный БАРСЕЛО БЛАНКО емкостью 0,7», стоимостью 891 руб. 45 коп., 1 бутылку «Коньяк СТАРЕЙШИНА Пятилетний емкостью 0,5 литра», стоимостью 695 руб. 48 коп., 1 бутылку «Коньяк СТАРЕЙШИНА ТРЭВЕЛ Семилетний выдержка «КВ» емкостью 0,5 литра», стоимостью 905 руб. 85 коп., 2 бутылки «TUNDRA AUTHENTIC/ Водка Крайнего севера емкостью 0,5 л.» по цене 332 руб. 60 коп. за 1 бутылку на сумму 665 руб. 20 коп., 2 бутылки «Водка ГРАФФ ЛЕДОФФ Лайт (Graf Ledoff Ligft) емкостью 0,7 литра», по цене 421 руб. 43 коп за 1 бутылку на сумму 842 руб. 86 коп., 2 бутылки водки «Кедровица на кедровых орехах емкостью 0,25 л.» по цене 112 руб. 08 коп. за 1 бутылку на сумму 224 руб. 16 коп., 2 бутылки водки «ФИО4 серебряная емкостью 0,5 л.», по цене 302 руб. 37 коп за 1 бутылку на сумму 604 руб. 74 коп., 2 бутылки «Водка ПЯТЬ ОЗЕР Organic Filtered (органик фильтрация) объемом 0,5 л.» по цене 448 руб. 31 коп. за 1 бутылку, на сумму 896 руб. 62 коп., 2 бутылки «Водка ПЯТЬ ОЗЕР Selection (ФИО5) объемом 0,5 л.», по цене 448 руб. 31 коп. за 1 бутылку на сумму 896 руб. 62 коп., 1 бутылку «Водка ХАСКИ (Омск) объемом 0,5 л.», стоимостью 344 руб. 28 коп., 1 бутылку «Водка ХАСКИ АЙС (Омск) объемом 0,5 л.», стоимостью 388 руб. 60 коп., 1 бутылку «Игристое Martini Asti георг. указ. Кат. DOCG белое сладкое объемом 0,75 литра», стоимостью 1229 руб. 87 коп., 31 пакет кофе «3 в 1 MACCOFFEE стрип 20 г.», по цене 10 руб. 81 коп. за 1 пакет на сумму 335 руб. 11 коп., 1 пачку сигарет «Chesterfild Red МРЦ» стоимостью 138 руб. 71 коп., 4 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT» по цене 105 руб. 69 коп. за 1 пачку на сумму 422 руб. 76 коп., 4 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH IMPUSE COMPACT BREEZY», по цене 91 руб. 98 коп. за 1 пачку на сумму 367 руб. 92 коп., 1 пачку сигарет «LD AUTOGRAPH IMPUSE COMPACT100», стоимостью 104 руб. 90 коп., 4 пачки сигарет «LD AUTOGRAPH RED» по цене 99 руб. 30 коп. за 1 пачку на сумму 397 руб. 20 коп., 2 пачки сигарет «PETER 1Эталон (8) МРЦ» по цене 125 руб. 14 коп. за 1 пачку на сумму 250 руб. 28 коп., 1 пачку сигарет «PHILIP MORRIS RED COMPACT BLUE» стоимостью 108 руб. 89 коп., 3 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COLD» по цене 96 руб. 65 коп. за 1 пачку на сумму 289 руб. 95 коп., 2 пачки сигарет «Русский Стиль Компакт синие» по цене 123 руб. 96 коп. за 1 пачку на сумму 247 руб. 92 коп.,1 бутылку «Настойка полусладкая Капитанский со вкусом рома емкостью 0,5 л.» стоимостью 370 руб. 64 коп., два пакета «Аникс гигант» по цене 6 руб. 63 коп. за 1 пакет на сумму 13 руб. 26 коп., а всего на общую сумму 14127 рублей 22 копейки, вынеся указанное имущество из магазина за несколько приемов на улицу, чем причинили ООО «....», материальный ущерб на общую сумму 14214 рублей 93 копейки. С места преступления ФИО2 и ФИО1 скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 пояснил в судебном заседании, что согласен с обвинением, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, постановлении приговора без судебного разбирательства, ему ясны и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что данное ходатайство им заявлено после консультации с защитником и добровольно.

Потерпевшая ФИО6 в судебном заседании заявила о своем согласии с рассмотрением дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Ланге М.В., адвокат Кадничанский С.И. и Демидова Н.П., участвующие в процессе согласны с особым порядком судебного разбирательства по настоящему делу.

Суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Квалификацию содеянного ФИО1 суд находит правильной по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает при избрании вида и размера наказания: его полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение подсудимого, которое суд расценивает как явку с повинной и его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение материального ущерба потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании не установлено связи между нахождением подсудимого в состоянии алкогольного опьянении и совершению им преступления.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести против собственности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, с учетом указанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ, что в данном случае по твердому убеждению суда будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять, с учетом личности подсудимого, характера и обстоятельств совершенного преступления. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

Назначенное ФИО1 наказание считать условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ с испытательным сроком в один год шесть месяцев, и обязать осужденного ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства-пара обуви считать переданной собственнику, следы рук, след обуви- по вступлении приговора в законную силу уничтожить, два полимерных пакета, сигареты и алкогольную продукцию считать переданным представителю потерпевшего. 

От оплаты процессуальных издержек, затраченных на оплату труда адвоката по защите на предварительном следствии и в суде, осужденного освободить на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: